[image: image1.png]CCURRAIS NOVOS

                              Estado do Rio Grande do Norte

                         Prefeitura Municipal de Currais Novos

                         Praça Des. Tomaz Salustino, 90 – Centro – CEP: 59.380-000

                         Telefone: (84) 3405- 2714 /Fax: (84) 3405-2717 – CNPJ: 08.109.126/0001-00

                         GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 3.210, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a denominar de “PEDRO DE APOLÔNIA”, a atual Rua Projetada, situada no encontro com a Rua Flávio Adriano Soares e paralela a Rua Celso Souto, no Bairro Prefeito José Dantas (antigo Parque Dourado III), no Município de Currais Novos-RN, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Currais Novos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Currais Novos aprovou o Projeto de Lei nº 049/2015, de autoria do Vereador Eduardo Bastos de Pontes e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de “PEDRO DE APOLÔNIA”, a atual Rua Projetada, situada no encontro com a Rua Flávio Adriano Soares e paralela a Rua Celso Souto, no bairro Prefeito José Dantas (antigo Parque Dourado III), na Zona Urbana do Município de Currais Novos-RN. (Segue em anexo, o histórico do homenageado e a situação topográfica da respectiva área).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Currais Novos-RN, Palácio Prefeito “Raul Macêdo”, em 15 de dezembro de 2015.
JOSÉ VILTON DA CUNHA

Prefeito Municipal

ANEXO I DA LEI Nº 3.210, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
BIOGRAFIA DE “PEDRO DE APOLÔNIA”

Pedro de Apolônia, como assim era conhecido, nasceu no município de Currais Novos – Estado do Rio Grande do Norte. Da união conjugal resultou o nascimento de vários filhos. Na área de atividades diárias uma de suas funções estava relacionada ao trabalho no campo, onde tirava o sustento de seus dependentes. Era um homem simples que se dava bem com a vizinhança e tinha número considerável de amigos.

Com a sua partida para a vida eterna, há vários anos, os familiares tiveram a ideia de homenageá-lo em algum setor da cidade.